
53. Jahrgang  
Nr. 1 · Januar 2023

Betriebs-Info 

Sanierung eines Nach-
klärbeckens
Seite 3308

Sanierung einer  
Räumerlaufbahn
Seite 3312

Großbrand eines Recy-
clingbetriebs
Seite 3316

Verstopfung von Pumpen
Seite 3320

Schaum im Ablauf
Seite 3325

Fällmittel-Knappheit
Seite 3327

Phosphatfällung
Seite 3328

„Unsere Welt, die Klär-
anlage“
Seite 3331

Schlammtransport
Seite 3334

01|23
Informationen für das Betriebspersonal von Abwasseranlagen



3306

KA  Betriebs-Info (53) · Januar 2023� www.dwa.de

Inhalt/Impressum

Editorial	 3307

Fachbeiträge

Sanierung eines Nachklärbeckens  
– es gibt aber nur eins	 3308

Sanierung der Räumerlaufbahn  
eines runden Nachklärbeckens	 3312

Großbrand eines Recyclingbetriebs  
[...]
sollte immer mindestens 25 % über dem tatsächlichen Mo-
torstrom liegen.

http://www.dwa.de/mediadaten


 3325Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (53) · Januar 2023

Kann das sein?

Natürlicher Schaum im Ablauf der 
Kläranlage?

wechselprodukte erzeugen und in die Wasserphase abgeben. 
Diese „Biotenside“ und natürlichen Eiweiße schäumen ähnlich 
wie die in Haushalten verwendete Tenside.

Abb. 1: Einleitungsstelle in die Pfrimm

Beim Anblick von Schaum im Kläranlagenablauf schrillen so-
fort die Alarmglocken, da die Ursache für solchen Schaum mit 
der Verwendung von Wasch- oder Reinigungsmitteln in Verbin-
dung gebracht wird. Aber stimmt denn das so immer?

Auch bei uns tritt manchmal im Ablauf der Kläranlage 
Monsheim Schaum auf, der in unserem Gewässer, der Pfrimm, 
kein schöner Anblick ist. Das macht alles andere als einen gu-
ten Eindruck bei der Bevölkerung und führt zu allen möglichen 
Spekulationen (Abbildung 1). Wir konnten uns aber den Grund 
für die Schaumbildung nicht erklären, denn in unserem Bele-
bungsbecken ist nichts zu entdecken. So schalteten wir die La-
borgesellschaft für Umweltschutz (LGU) ein. Sie sollte untersu-
chen, welche Verbindungen und Substanzen in dem Schaum 
enthalten sind, um die Ursache für das Aufschäumen des ge-
klärten Abwassers zu verstehen.

Das Ergebnis war für uns aber doch einigermaßen überra-
schend, denn die Zusammensetzung beruht auf biologischer 
Herkunft. Wie kann das sein? Erfährt belebter Schlamm insbe-
sondere im Nachklärbecken unter anaeroben Bedingungen ei-
ne längere Aufenthalts- oder Lagerzeit, können Bakterien ten-
sidähnliche Substanzen und Eiweißverbindungen als Stoff-

http://www.fuchswater.com


 3326 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (53) · Januar 2023� www.dwa.de

Mit diesem Phänomen haben auch andere Kläranlagen zu 
kämpfen, da es nur in einem bestimmten Maß abwassertech-
nisch beeinflusst werden kann. Die Ungefährlichkeit des 
Schaums wurde durch eine Tensidbestimmung der LGU nach 
DIN-Methode belegt (siehe folgender Prüfbericht – Auszug).

Prüfbericht LGU
Auftraggeber: Abwasserzweckverband Mittleres Primmtal, AMP
Projekt:	� Schaumphänomen Ablauf KA Monsheim 

Untersuchung Ablaufprobe auf Tenside
organoleptische Beurteilung:

farblos
leicht erdiger Geruch
weitestgehend klar ohne Feststoffe

Parameter Tenside

anionenaktiv kationenaktiv nichtionisch

MBAS DSDMAC BIAS

Methode DIN 38412-L26 DIN 38412-L26 DIN 38412-L26

Prüfergebnis < 0,1 mg/l < 0,20 mg/l 1,1 mg/l

Um ganz sicher mit diesem Ergebnis umzugehen, wollten wir 
eine zweite Fachanalyse einholen und beauftragten damit die 
Firma Tectraa e.  V. Diese untersuchte den Schaum mikrosko-
pisch und schreibt in ihrem Untersuchungsbericht: „…zum 
Zeitpunkt der Untersuchung war der Schaum der Probe voll-
ständig zerfallen, sodass diese Probe ausschließlich wässrige 
Phase ohne auffällige Mikroorganismen (wie beispielsweiße fa-
denförmige Bakterien) enthielt. Von fadenförmigen Bakterien 
verursachter Schaum wäre dagegen stabil und würde eine 
deutliche Anreicherung der verursachenden Fäden zeigen. Für 
den im Ablauf der Kläranlage bzw. auf der Pfrimm beobachte-
ten weißen Schaum sind fadenförmige Bakterien dagegen 
nicht ursächlich. Für dieses Phänomen können beispielsweise 
Tenside verantwortlich sein, die im Zu- und Ablauf der Kläran-
lage untersucht werden sollen.“

Dieser Empfehlung von Tectraa e. V. sind wir nachgekom-
men und haben ein weiteres Fremdlabor, Agrolab, hinzugezo-
gen. Es wurden Abwasserproben aus dem Zulauf Kanal, nach 
der mechanischen Reinigung und im Auslauf genommen (sie-
he folgender Prüfbericht – Auszug).

Prüfbericht AGROLAB Labor GmbH
Auftrag: 	 Tensid-Abwasseruntersuchung
Probeneingang:	 20.07.2020
Probenahme:	 16.07.2020
Probenehmer:	 Auftraggeber

Entnahmestelle: Zulauf

Parameter Tenside

anionisch nichtionisch kationisch

Ergebnis 0,636 mg/l 0,87 mg/l 0,6 mg/l

Best.-Gr. 0,05 0,2 0,1

Methode EN ISO 
16265:2012-02

Hausmethode DIN 38409-20

Spektralphoto-
meter

(H20)

Entnahmestelle: Biologie

Parameter Tenside

anionisch nichtionisch kationisch

Ergebnis 0,231 mg/l 0,73 mg/l 0,16 mg/l

Best.-Gr. 0,05 0,2 0,1

Methode EN ISO 
16265:2012-02

Hausmethode DIN 38409-20

Spektralphoto-
meter

(H20)

Entnahmestelle: Ablauf

Parameter Tenside

anionisch nichtionisch kationisch

Ergebnis 0,06 mg/l 0,51 mg/l < 0,1 mg/l

Best.-Gr. 0,05 0,2 0,1

Methode EN ISO 
16265:2012-02

Hausmethode DIN 38409-20

Spektralphoto-
meter

(H20)

Aus den Messergebnissen geht klar hervor, dass bereits im Zu-
lauf der Kläranlage Tenside enthalten sind, die allerdings im 
Lauf des Reinigungsprozesses abgebaut werden Somit bekräf-
tigen die Ergebnisse von Agrolab die Untersuchungsergebnisse 
von der LGU und zeigen auf, dass unsere Kläranlage Monsheim 
nur sehr geringe Mengen von Tensiden in die Pfrimm einleitet. 
Des Weiteren hat der Schaum keinen Einfluss auf die Einhal-
tung der Ablaufwerte. Diese werden zum einem durchgehend 
durch Online-Messtechnik überwacht und zum anderen werk-
täglich im betriebseigenen Labor analysiert.

Somit kann die Aussage getroffen werden, dass der Schaum- 
eintrag nicht mit einer klassischen Gewässerverunreinigung 
wie zum Beispiel durch Sauerstoffzehrung im Gewässer oder 
einer toxischen Belastung des Gewässers zu vergleichen ist. Die 
zeitweise auftretende Schaumbildung im Auslauf ist mit einer 
ganz natürlich auftretenden Schaumbildung im Oberflächen-
gewässern zu vergleichen. Somit besteht keine Gefahr für die 
Umwelt.

Natürlich werden wir uns trotzdem bemühen, dieses Phä-
nomen in den Griff zu bekommen, denn wir als Betreiber der 
Kläranlage Monsheim wollen nicht nur die behördlichen Auf-
lagen des Gewässerschutzes einhalten, es geht uns um den 
ganzheitlichen Umweltschutz.

Autorin
Anne Maren Weil, Abwassermeisterin
AZV Mittleres Pfrimmtal
Wormser Straße 110, 67590 Monsheim, Deutschland
E-Mail: anne-maren.weil@amp-monsheim.de	 BIBI



 3327Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (53) · Januar 2023

Was tun?

Lieferengpässe bei Fällmittel
Für den Fall, dass eine Grenzwertüberschreitung mangels der 
Verfügbarkeit eines Fällmittels absehbar ist, und zur Kontrolle 
der Maßnahmen ist eine verstärkte Selbstüberwachung sinnvoll.

Technische-/Verfahrenstechnische Maßnahmen
•	 Fällmittel einsparen durch Erhöhung der Ablaufwerte an 

den Grenzwert
•	 MSR-Strategie zur Senkung des Fällmittelverbrauchs erar-

beiten
–	 2-Punkt-Fällung
–	 Regeln anstatt Steuern
–	 Einbindung von Online-Messtechnik
–	 Ganglinie anstatt Festwert

•	 Dosierstelle und Einmischung überprüfen
•	 Suche nach Ersatzprodukten zum aktuellen Fällmittel

Auflistung potenzieller Ersatzprodukte mit
–	 Vor-/Nachteilen
–	 Randbedingungen

Technische Anwendung der Ersatzprodukte beachten
–	 Lagerbehälter entsprechend vorbereiten (Reinigung) 

oder aus IBC oder ähnlich
–	 Dosiermenge/-pumpe anpassen (Dichte und Wirksub-

stanz beachten), bei Aluminium tendenziell etwas hö-
here Dosiermenge notwendig

–	 steigende Viskosität bei niedrigen Temperaturen, ge-
gebenenfalls Fremdheizung

–	 geeigneter Lagertank und Dosiertechnik bei Natriu-
maluminat beachten

Lieferengpässe für Betriebsmittel zur Phosphorelimination stel-
len deutsche Kläranlagen derzeit vor erhebliche Probleme. Oh-
ne diese Fällmittel können die Einleitgrenzwerte für Phosphor 
nicht eingehalten werden.

Sofort-Maßnahmen
Folgende Sofort-Maßnahmen können auf der Kläranlage ge-
prüft und ergriffen werden, um die P-Einträge in die Gewässer 
auch unter diesen Randbedingungen gering zu halten. Zunächst 
sind folgende administrative Maßnahmen zu empfehlen:
•	 Überwachungsbehörde informieren und gemeinsame Stra-

tegie entsprechend örtlichen Gegebenheiten klären/festle-
gen, um den Betrieb zu legitimieren

•	 Im Hinblick auf mögliche wasser- und abgaberechtliche 
und strafrechtliche Konsequenzen ist eine Dokumentation 
der getroffenen Maßnahmen wichtig, um die Situation ei-
nes Fällmittelmangels zu verhindern.

•	 Erörterung mit der Behörde: Grenzwert an die Mindestan-
forderung anpassen

•	 „Erklärte Werte“ können im Bescheid auf den wasserrecht-
lich erforderlichen Grenzwert angepasst werden (Antrag an 
Wasserbehörde)

•	 Unter Abstimmung mit der Behörde die Überwachung von 
qualifizierter Stichprobe (deutsche Überwachungspraxis) 
auf 24-h-Proben (EU-Verordnung) umstellen

•	 Fällmittel frühzeitig bestellen, gegebenenfalls Möglichkei-
ten der „Nachbarschaftshilfe“ prüfen bzw. nutzen.

http://www.buersten-baumgartner.de


 3328 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (53) · Januar 2023� www.dwa.de

–	 Auswirkung auf den Klärprozess (Belebung)
–	 Bei Ersatzprodukten ohne Eisen weitere Folgen, wie 

fehlende H2S-Bindung in Schlammbehandlung (Fau-
lung) beachten

•	 Integration von Bio-P
–	 Erhöhung der Kohlenstoffverfügbarkeit für die Bio-P:

o	� Nutzung Vorklärung/Teilumleitung des Rücklauf-
schlamms (RS)

o	 externe C-Quelle
–	 Umgestaltung der Denitrifikationszone (improvisierte 

Zwischenwand/RS)
–	 Veränderung der Belüftungszeiten (insbesondere bei 

SBR)
–	 anaerobes Milieu überprüfen

Verantwortlich
DWA-Fachausschuss KA-8 „Weitergehende Abwasserreinigung“
DWA-Arbeitsgruppe KA-8.2 „Phosphorelimination“
Ansprechpartner Obmann des DWA-Fachausschusses KA-8:
Prof. Dr.-Ing. Matthias Barjenbruch, Berlin
E-Mail: matthias.barjenbruch@tu-berlin.de	 BIBI

Phosphatfällung optimiert,  
Auslaufwert reduziert
Phosphor ist ein wichtiger Pflanzennährstoff. Zu hohe Konzen-
trationen davon in Gewässern führen zur Eutrophierung und zu 
einem starken Wachstum von Algen und Wasserpflanzen. Das 
Absterben dieser Biomasse wiederum führt dann zu einer star-
ken Sauerstoffzehrung; die Wasserqualität verschlechtert sich.

Mit Einführung der Wasserrahmenrichtlinie wird europa-
weit angestrebt, alle vorhanden Flüsse, Seen, Grundwasser 
und Küstengewässer in einen „guten ökologische Zustand“ zu 
überführen. Um dieses Ziel zu erreichen, muss unter anderem 
der Eintrag von Phosphor verringert werden. In Bezug auf den 
punktuellen Eintrag durch Kläranlagen haben zahlreiche Bun-
desländer verschärfte Anforderungen erstellt, die über die An-
forderungen der Abwasserverordnung [1] hinausgehen. Die 
Anforderungen beziehen sich vor allem auf Gesamtphosphor 
(Pges). Da im Abwasser der größte Anteil des Pges auf Ortho-
phosphat entfällt (PO4‑P), kommt der Fällung des PO4-P eine 
wichtige Rolle zu.

Der folgende Bericht zeigt, wie die PO4-Messtechnik bei der 
Lösung dieser Herausforderung helfen kann.

Abb. 1: Die Kläranlage Hilpoltstein

Die Kläranlage Hilpoltstein
Die Kläranlage Hilpoltstein (Abbildung 1) liegt in Mittelfran-
ken. Mit einer Ausbaugröße von 25 000 EW liegt sie in der Grö-
ßenklasse 4 und reinigt das Abwasser der Kernstadt Hilpolts-
tein und ihrer Ortsteile (ca. 13 000 Einwohner) [2]. Die me-
chanische Reinigungsstufe besteht aus einem Rechen und 
einem Sandfang, gefolgt von einer Vorklärung. Die biologische 
Reinigung wird in der aktiven Straße intermittierend betrie-
ben. Die zweite Straße ist aufgrund der derzeitigen Auslastung 
von ca. 18 000 EW momentan nicht in Betrieb. Die chemische 
Reinigung erfolgt zwischen Biologie und Nachklärbecken. Der 
anfallende Klärschlamm wird, nachdem er den Faulturm ver-
lassen hat, zusammen mit dem anfallenden Schlamm der Au-
ßenanlage Meckenhausen vor Ort gelagert. Da keine eigene 
Schlammtrocknung erfolgt, wird der Schlamm zweimal im 
Jahr durch eine mobile Kammerfilterpresse getrocknet. Das an-
fallende Prozesswasser des etwa 4000 m³ anfallenden 
Schlamms pro Halbjahr wird zwischengespeichert und schritt-
weise der biologischen Stufe zugeführt.

Messtechnisch ist unsere Anlage seit 2003 mit dem Analy-
sesystem IQ Sensor Net der Marke WTW ausgestattet und re-
gelt die intermittierende Biologie mittels Sauerstoff- und 
Nitrat/Ammoniummessungen (mit den Sensoren FDO® 700 IQ 
bzw. VARiON® 700 IQ).

Neue Herausforderung
Das Fällmittel zur Phosphatelimination wird im abfallenden 
Auslauf der Biologie ca. 30 m vor dem Nachklärbecken dosiert. 
Für eine gute Einmischung und Reaktionsstrecke ist somit ge-
sorgt. Der bisherige Pges-Grenzwert von 1,6 mg/l wurde durch 
eine mehr oder weniger ungeregelte und folglich hohe Zugabe 
von Natriumaluminatlösung erreicht. Die punktuelle Überwa-
chung des Pges-Wertes erfolgte entsprechend den in der Eigen-



 3329Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (53) · Januar 2023

http://www.feralco.com


 3330 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (53) · Januar 2023� www.dwa.de

Abb. 3: Fällmitteltank

Laboranalysen
Die vorgeschriebene Ablaufüberwachung erfolgt nach wie vor 
durch wöchentliche bzw. monatliche 2-h- und 24-h-Mischproben. 
Zusätzlich erfolgen seit dem Einbau des Alyza IQ PO4 wöchentli-
che photometrische Referenzmessungen (Abbildung 4). Hierzu 
wird eine Probe aus dem Überlaufgefäß des Analysators entnom-
men und mittels eines Küvettentests der PO4-P-Wert bestimmt. Es 
erfolgt eine Doppelbestimmung mit anschließender Berechnung 
des Mittelwerts. Die Ergebnisse sind zufriedenstellend, gegebe-
nenfalls wird am Alyza IQ ein Offset-Wert eingestellt.

Abb. 4: Der neue Alyza IQ

Fazit und Ausblick
Seit der Installation des Alyza IQ PO4 und der neuen Regelung 
konnte der Auslaufwert für Pges auf etwa 0,6 mg/l gesenkt 
werden. Er liegt damit sogar erheblich unter der neuen Vorga-
be von 1,0 mg/l. Darüber hinaus geht die Anlage aufgrund der 
bedarfsorientierten Dosierung von einem reduzierten Ver-
brauch an Fällmittel aus. Dieser liegt momentan bei 10 l/h. 
Nach meiner Einschätzung könnte eine Verringerung auf ca. 
7  l/h möglich sein. Wegen verschiedener und schwer abschätz-
barer Zulaufspitzen lässt sich das aber erst in etwa drei Jahren 
seriös bewerten. Auslöser dieser Zulaufspitzen sind die Zugabe 
des Prozesswassers und ein saisonabhängiger Anteil nicht kom-
munalen Abwassers.

überwachungsverordnung vorgegebenen Laboranalysen. Damit 
lag der Verbrauch an Fällmittel bisher bei etwa 10 l pro Stunde.

Die neue Messtechnik mit der dynamischen 
Regelung
Im Frühjahr 2020 haben wir neben dem Orthophosphat-Analy-
zer Alyza IQ PO4 auch einen neuen Umformer MIQ/MC3 mit 
Profibus-Ausgang eingebaut. Die Erweiterung lief problemlos. 
Wir konnten den Analyzer sehr schnell und einfach an ein 10 m 
entferntes, bereits existierendes IQ Sensor Net-Modul anschlie-
ßen. Mit der Inbetriebnahme und der Übermittlung des Mess-
wertes über Profibus an die SPS erfolgte auch die Umstellung 
auf die heutige dynamische Regelung der Fällmitteldosierung.

8,0

7,5

7,0

6,5

6,0

5,5

5,0

4,5

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

Pumpe 1
[L/Std]

8,0

7,5

7,0

6,5

6,0

5,5

5,0

4,5

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

8,0

7,5

7,0

6,5

6,0

5,5

5,0

4,5

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

Pumpe 2
[L/Std]

PO4

[mg/L]

1,10

1,00

0,90

0,80

0,70

0,60

0,50

0,40

0,30

0,20

0,10

0,00

1,20

02.03.22
02:00

02.03.22
0300

Abb. 2: Die PO4-Ganglinie

Die Probenahme des Alyza findet im Zulauf des Nachklärbe-
ckens, ca. 30 m hinter der Dosierstelle, statt (Feed-Back-
ward-Strategie). Bei der Regelung für PO4-P wurde einen Soll-
wert von 0,55 mg/l festgelegt, um ausreichend Puffer bei Zu-
laufspitzen zu haben. Die Dosierung erfolgt jetzt abhängig vom 
Messwert (15-Minuten-Intervall) gleichmäßig über zwei be-
reits vor der Nachrüstung installierte Pumpen. Abbildung 2 
zeigt sehr anschaulich, wie durch einen höheren Messwert 
(magenta) beide Pumpen (Hellblau bzw. Dunkelblau) die För-
dermenge von etwa 3 auf etwa 4 Liter pro Stunde erhöhen. 
Aufgrund der Hubmenge der Pumpen wird das minimale Do-
siervolumen bei ca. 3 Liter pro Stunde je Pumpe hinterlegt. Das 
eingestellte maximale Dosiervolumen beträgt 8 Liter pro Stun-
de. Für die neue Regelung sind die Pumpen zwar etwas zu groß 
dimensioniert, dafür könnte beim Ausfall einer Pumpe die an-
dere das benötigte Volumen auch allein fördern.



 3331Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (53) · Januar 2023

Die Investition in die Messtechnik und in die Programmierung 
einer neuen dynamischen Regelung hat sich selbst für diese re-
lativ kleine Anlage gelohnt. Der Alyza läuft problemlos, und 
wir erfüllen die neue Vorgabe. Wenn wir dann auch noch die 